

Passivo		Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Valores a pagar</b>					
Aluguel	(281)	(282)	-	-	-
Argentina	-	(64)	-	-	-
Chile	(281)	(346)	-	-	-
<b>Subtotal</b>	<b>(281)</b>	<b>(346)</b>	-	-	-
Circulante	(281)	(346)	-	-	-
Os contratos de mútuos firmados têm natureza de conta corrente entre as empresas do Grupo Superbil, sendo estabelecidos com prazos, porém sem obrigatoriedade de incidência de juros. Há recolhimento do IOF conforme as diretrizes do decreto 6.306/2007. <b>13.2. Prestação de serviços:</b> O Grupo contrata os seguintes prestadores de serviço que são relacionados da Companhia:					
<b>Prestador</b>					
	<b>Tomadora</b>	<b>Natureza</b>	<b>Valor médio mensal</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Round Pegs	SBWS (Gestão de eventos)	Tecnologia	R\$30 mil	R\$308 mil	-
Action Labs Design	SBWS (Design de TI)	R\$22 mil	-	-	-
Action Labs Design	Arremate (Design de TI)	R\$51 mil	R\$36 mil	-	-
MaisAtivo(a)	Renato	44% da	44% da	-	-
MaisAtivo(b)	Moysés	Leiloeiro	transação	transação	-
SBWS(a)	Moysés	49% da	49% da	-	-
SBWS(b)	Renato	80% da	-	-	-
Anthony Zucker	Moysés	Leiloeiro	transação	-	-
Academia CEO	Colômbia	Assessoria	-	-	-
	MaisAtivo	Comercial	R\$27 mil	R\$25 mil	-
(a) Percentual estabelecido até 22/09/2022, e (b) Percentual a partir de 23/09/2022. Adicionalmente, o Leiloeiro pagará à SBWS o valor mensal de R\$500.000,00 (quinhentos mil reais), sempre no último dia útil de cada mês, mediante a emissão de Nota Fiscal pela SBWS. <b>13.3. Licença de software:</b> São os seguintes os contratos existentes entre empresas relacionadas durante 2023 e 2022:					
<b>Licença de software</b>					
<b>Licenciante</b>	<b>Licenciado</b>	<b>Software</b>	<b>Valor mensal</b>		
SBWS	MaisAtivo	Plataforma SBWS	Sem valor monetário		
SBWS	NWS	Plataforma SBWS	Sem valor monetário		
SBWS	Solutona	Plataforma SBWS	Sem valor monetário		
SBWS	SBN Substas	Plataforma SBWS	(*)		
SBWS	Chile	Plataforma SBWS	(*)		
SBWS	Colômbia	Plataforma SBWS	(***)		
Contrato de Mandato					
SBWS	Colômbia	Software	Reembolso		
SBWS	Colômbia	Uso da Plataforma	R\$23 mil		
SBWS	Colômbia	Termo de Uso de marca	Sem valor monetário		
SBWS	Peru	Plataforma SBWS	(**)		
Contrato de Mandato					
SBWS	Peru	Software	Reembolso		
			0,75% do valor de		
SBWS	Peru	Uso da Plataforma	venda de cada lote		
			1,5% do valor de		
SBWS	Peru	Termo de Uso de marca	venda de cada lote		
(*) 7,5% dos recebimentos líquidos até os primeiros \$3.000.000 (pesos Argentinos) e 5% dos recebimentos líquidos a partir de \$3.000.001 (pesos Argentinos). (**) R\$ 2.000,00 por mês, mais R\$ 200,00 por lote vendido. (***) R\$ 2.000,00 por mês, mais R\$ 200,00 por lote vendido, sendo isenta para lotes que a comissão for inferior a \$300.000 (pesos colombianos) ou lotes constituídos de animais ou veículos provenientes de leilões cuja comissão seja inferior a \$100.000 (pesos colombianos). <b>13.4. Locação de imóveis e seguros:</b> O imóvel onde fica a sede da Argentina é de propriedade de Fabian Navaroz, sócio desta controlada, ao custo mensal de R\$22 mil. A Corretora de Seguros responsável pelas cotações de seguros do Grupo Superbil é a parte relacionada TRR Corretora de Seguros, sem valor monetário, tendo em vista que o Grupo Superbil pagará a aplicação diretamnte para a Seguradora escolhida, que apresentou proposta com o melhor custo/benefício, de acordo com preços de mercado. <b>13.5. Remuneração do pessoal chave:</b> A remuneração, os encargos e os benefícios relacionados ao pessoal chave da administração estão apresentados a seguir (sumulativo no período):					
<b>Controladora</b>					
Pró-labore e bônus (i)	7.676	6.702	11.181	10.641	
<b>Total</b>	<b>7.676</b>	<b>6.702</b>	<b>11.181</b>	<b>10.641</b>	
(i) Os valores de pró-labore e bônus apresentados na controladora, são rateados para as empresas controladas pela SBPAR Participações S.A., por meio de contrato de rateio. <b>14. Fornecedores:</b>					
<b>Controladora</b>					
Fornecedores nacionais	786	1.026	3.617	3.944	
Fornecedores exterior	-	-	776	368	
<b>Total</b>	<b>786</b>	<b>1.026</b>	<b>4.393</b>	<b>4.312</b>	
Os fornecedores no exterior foram controlados pelas Empresas LATIAM e possuem vencimento em até um ano. <b>15. Obrigações trabalhistas:</b>					
<b>Controladora</b>					
Encargos a pagar	1	-	384	438	
Sálarios sobre folha a recolher	770	720	2.752	2.767	
Obrigações sindicais	1	-	55	8	
Provisão de férias, 13ª e encargos	1.260	1.105	5.768	5.047	
Provisão de bônus	7.607	6.913	13.829	12.028	
<b>Total</b>	<b>9.639</b>	<b>8.738</b>	<b>22.788</b>	<b>20.288</b>	
<b>16. Obrigações tributárias:</b>					
<b>Controladora</b>					
IRPJ	-	-	2.364	2.364	
CSLL	-	-	238	238	
Tributos retidos	-	-	3.953	3.488	
Outros tributos a recolher	13	8	2.344	3.502	
Parcelamentos	-	-	556	-	
<b>Total</b>	<b>13</b>	<b>8</b>	<b>9.526</b>	<b>9.354</b>	
Circulante	13	8	9.073	9.354	
Não circulante	-	-	453	-	
Em todos os períodos reportados o Grupo Superbil apurou o Imposto de Renda ("IRPJ") e Contribuição Social ("CSLL") por regime de lucro real.					
<b>17. Obrigações derivadas de leilões:</b>					
<b>Controladora</b>					
Valores a serem repassados (a)	-	-	50.941	48.180	
Caucões (b)	-	-	12.914	12.204	
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>63.855</b>	<b>60.384</b>	
(a) Valores a serem repassados: Obrigação de repasse aos comitentes vendedores (proprietário do bem leilão) à medida que o leilão é finalizado e o arrematante quitou seu pagamento, conforme nota explicativa nº 6. (b) Cauções: Acaução é uma garantia que o arrematante precisa oferecer ao Grupo Superbil para participação de leilões. Usuários fidelizados tendem a manter os valores aportados a fim de dar mais agilidade às transações. A devolução fica atrelada à conformidade do arrematante, sem prazo para liquidação. O aumento desta rubrica decorre da expansão da base de usuários da plataforma.					
<b>18. Empréstimos e financiamentos:</b>					
<b>Encargos Garantia</b>					
FINEP	TJLP + 1,50%	Aval	10.692	10.669	
Cédula de crédito bancário	CDI + 3,30% até 5,54%	Aval	21.728	6.431	
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>32.646</b>	<b>17.364</b>	
Circulante	-	-	13.512	5.082	
Não circulante	-	-	19.134	12.282	
(**) As datas acima representam o vencimento máximo da dívida com a referida instituição financeira. A movimentação do saldo de empréstimos e financiamentos nos períodos apresentados, está apresentada a seguir:					
<b>Saldo em 31 de dezembro</b>					
Novas captações	18.728	3.814	-	-	
Encargos apropriados	1.420	1.194	-	-	
Correção apropriada	2.113	895	-	-	
Pagamentos de principal	(5.552)	(6.504)	-	-	
Pagamentos de juros	(973)	(1.220)	-	-	
Pagamentos de correção	(455)	(802)	-	-	
<b>Total</b>	<b>32.646</b>	<b>17.364</b>	-	-	
Os valores a pagar, até a liquidação dos saldos apresentados anteriormente, estão discriminados a seguir (não considera encargos futuros):					
<b>Consolidado</b>					
2023	31/12/2023	31/12/2022			
Ano	5.082	3.293			
2024	12.615	3.293			
2025	9.334	1.907			
2026	3.527	1.491			
2027 e após	7.169	5.591			
<b>Total</b>	<b>32.646</b>	<b>17.364</b>			

Os empréstimos e financiamentos firmados pela Companhia e suas controladas não possuem cláusulas restritivas financeiras e não financeiras (covenants), que se descurtidamente implicam no vencimento antecipado das dívidas. Apenas há fiança bancária do Itaú com garantia de 100% do financiamento do Finap. **18. Fluxo de arrendamento:**

	31/12/2023	31/12/2022
Saldos consolidados são:	5.412	7.437
<b>Saldo anterior</b>	541	869
Juros apropriados	2.275	1.223
Pagamentos de principal	(3.015)	(2.990)
Pagamentos de juros	(541)	(869)
Baixa de arrendamentos	(1.364)	(15)
Ajuste de conversão	(123)	(243)
<b>Total</b>	<b>3.185</b>	<b>5.412</b>
Circulante	3.329	1.441
JAVP	(1.076)	(754)
Não Circulante	2.053	687
JAVP	(2.883)	(6.586)
(JAVP)	(1.951)	(1.841)
<b>Total</b>	<b>932</b>	<b>4.725</b>

As naturezas dos contratos de arrendamento firmados pela Companhia e suas controladas, vigentes em 31 de dezembro de 2023, assim como data de vencimento, período de vigência e as taxas de desconto utilizadas, estão apresentadas a seguir:

Tipo de contrato - Direito de uso	Mensal	Vigência	Vencimento
Filial - São Paulo	1,01%	4,5 anos	15/01/2025
Locação de equipamentos TI - São Paulo	1,09%	3 anos	22/03/2024
Locação de equipamentos TI - São Paulo	1,09%	3 anos	25/01/2025
Locação de equipamentos TI - São Paulo	1,09%	4 anos	18/04/2025
Locação de equipamentos TI - São Paulo	1,24%	4 anos	18/04/2025
Galpão - Chile	1,01%	3 anos	02/02/2025
Empilhadeiras - Chile	1,00%	3 anos	02/02/2024
Galpão - Colômbia	0,89%	3 anos	12/02/2029
Escritório comercial - Colômbia	0,89%	5 anos	01/03/2026
Galpão - Colômbia	1,16%	3 anos	25/02/2024

O fluxo de pagamentos não descontado do passivo de arrendamento está demonstrado a seguir:

	Consolidado	
Ano	31/12/2023	31/12/2022
Até um ano	3.329	1.441
De um a cinco anos	2.883	6.586
<b>Total</b>	<b>6.212</b>	<b>8.007</b>

Os fluxos futuros do passivo de arrendamento (descontados e não descontados), base para apuração de créditos de PIS e COFINS, estão apresentados a seguir, assim como o direito potencial de PIS e COFINS a recuperar.

	Consolidado	
Ano	31/12/2023	31/12/2022
Fluxos de caixa descontados	1.397	2.374
Contraprestação do arrendamento	129	220
Potencial PIS e COFINS a recuperar (9,25%)	188	242

**20. Provisão para litígios:** Em 31 de dezembro de 2023, o Grupo Superbil participa como réu em 180 litígios (239 em 31 de dezembro de 2022), sendo 178 processos de natureza cível e 2 processos de natureza trabalhista. Em 31 de dezembro de 2023, o Grupo manteria provisão para litígios em seu passivo não circulante no montante de R\$286 (R\$261 em 31 de dezembro de 2022), para cobrir eventuais desembolsos relacionados aos processos para os quais seus assessores jurídicos avaliaram o risco de perda como provável. Além dos processos classificados como perda provável que foram provisionados, em 31 de dezembro de 2023, havia 7 litígios (11 em 31 de dezembro de 2022) avaliados com risco de perda possível por sua assessoria jurídica que totalizavam risco de R\$ 34.462 (R\$33.016 em 31 de dezembro de 2022). De acordo com o IAS 37 (equivalente ao CPC 25 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes), o Grupo não constituiu provisão em seu passivo para cobertura de eventuais desembolsos com esse grau de avaliação de risco. A Companhia figura como parte requerida de procedimento arbitral conduzido segundo o Regulamento de Arbitragem do CAM-CCBC. A controvérsia diz respeito ao preço de compra da totalidade das ações representativas da capital social de empresa incorporada por uma controlada da Companhia. A Arbitragem foi instaurada em 02 de junho de 2021 de acordo com a avaliação dos advogados, o caso envolve um risco de perda provável. **21. Patrimônio líquido:** a) Capital social: O capital social da Companhia, em 31 de dezembro de 2023, é de R\$2.608 (R\$2.222 em 31 de dezembro de 2022), dividido em 105.385.600 ações ordinárias (104.861.200 em 31 de dezembro de 2022), nominadas e sem valor nominal. O lucro básico e diluído por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuído aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações exercício:

	Controladora	Consolidado
Ano	31/12/2023	31/12/2022
Lucro atribuído aos acionistas da Companhia	32.914	19.549
Quantidade média de ações ordinárias	105.386	104.861
<b>Lucro por ação</b>	<b>R\$0,31</b>	<b>R\$0,19</b>

b) **Destinação do Lucro líquido:** De acordo com o estatuto social da SBPAR a destinação de lucro do exercício deve ser (i) absorção de prejuízos; (ii) constituição de reserva legal de 5%, até que atinja 20% do capital social; e (iii) 10% a título de dividendo obrigatório. No exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023, houve a distribuição de dividendos no montante de R\$ 4.010 (R\$ 1.867 no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022). **c) Outros resultados abrangentes:** Em conformidade com o disposto no CPC 02 (R2) Efeitos das Mudanças de Taxas de Câmbio e Conversão de informações financeiras, equivalente à IAS 21, que determina que os ajustes das variações cambiais de investimentos no exterior sejam reconhecidos no patrimônio líquido da Controladora, a Companhia constituiu a rubrica de "Ajustes acumulados de conversão", decorrente da conversão das informações financeiras de suas controladas no exterior. Em 31 de dezembro de 2023, o saldo desta rubrica era (R\$36.290) negativo (R\$3.013 negativo em 31 de dezembro de 2022). Essa flutuação deve-se, principalmente, pelas variações ocorridas nas principais moedas funcionais das controladas, diferentes do real. **22. Instrumentos financeiros:** A Companhia e suas controladas efetuaram avaliação de seus ativos e passivos financeiros em relação aos valores justos, por meio de informações disponíveis e metodologias de avaliação apropriadas. Entretanto, a interpretação dos dados de mercado e a seleção de métodos de avaliação requerem considerável julgamento e estimativas para se calcular o valor de realização mais adequado. Como consequência, as estimativas apresentadas não indicam, necessariamente, os montantes que poderão ser realizados no mercado corrente. O uso de diferentes hipóteses de mercado ou metodologias pode ter um efeito relevante nos valores de realização estimados. **Mensuração do valor justo:** O valor justo dos ativos e passivos financeiros é incluído no valor pelo qual o instrumento poderia ser trocado em uma transação corrente entre partes dispostas a negociar, e não em uma venda ou liquidação forçada. Os valores justos dos instrumentos financeiros detidos pelo Grupo se aproximam de seus respectivos valores contábeis considerando os seus prazos, prazos de vencimento e expectativas de perda. Os valores contábeis e valores justos dos instrumentos financeiros do Grupo, em 31 de dezembro de 2023 e 2022 são como segue:

	Valor contábil	Valor justo	
	31/12/2023	31/12/2022	
<b>Ativos financeiros</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	
Caixa e equivalentes de caixa	Nível 1	112.969	95.439
	Nível 2	112.969	95.439
<b>Passivos financeiros</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	
Empréstimos e financiamentos	Nível 2	32.646	17.364
	Nível 3	32.646	17.364

a) **Risco de taxa de câmbio:** A Companhia e suas controladas brasileiras estão expostas a riscos cambiais por possuírem transações em moeda estrangeira. A Companhia está exposta a risco de câmbio em relação aos seus investimentos em controladas na Argentina, Colômbia, Peru e Chile. A Administração entende que se trata de investimentos de longo prazo, monitora o retorno operacional desses investimentos e considera que eventuais flutuações de câmbio de curto prazo não terão impactos financeiros imediatos para a Companhia. A Administração não utiliza instrumentos derivativos em contratos de hedge ou swap para cobertura desse risco. Contudo, tenham medas diferentes, com probabilidades diferentes de uma eventual depreciação cambial relevante, assumiu-se, para o fim exclusivo desta avaliação de sensibilidade, que as moedas desses países seriam perfeitamente correlacionadas e atreladas ao comportamento da relação R\$/US\$. No cenário provável, para mensurar o impacto líquido estimado dos próximos 12 meses decorrente dos riscos de flutuação do dólar, a taxa de câmbio provável foi definida com base no Relatório Focus do Banco Central do Brasil. O dólar foi projetado utilizando cenários nos quais há desvalorização de 25% sobre o cenário provável (cenário A a seguir) e de 50% (cenário B). O quadro a seguir demonstra o resultado de simulações dessas depreciações cambiais:

	Cenário	Cenário A	Cenário B	
	31/12/2023	Focus	(+25%)	(+50%)
Variação de risco - US\$	R\$4.8413	R\$4,99	R\$624	R\$7,49
Caixa e equivalentes de caixa - Latam	32.502	(998)	(9.373)	(17.748)
Contas a receber - Latam	1.566	(48)	(452)	(855)
Fornecedores - Latam	(776)	24	224	424

b) **Risco de taxa de juros:** O Grupo está exposto ao risco de taxa de juros sobre suas aplicações financeiras atreladas ao CDI. A Administração monitora os patamares e expectativas da taxa CDI e da TJLP e os possíveis impactos sobre suas operações. **c) Risco de liquidez:** A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de liquidez mantendo adequadas reservas, linhas de créditos bancárias para captação de empréstimos, por meio do monitoramento dos fluxos de caixa e perfil de vencimento.

Até 1 ano

De 1 a 5 anos

Passivo de arrendamento

d) **Análise de sensibilidade:**

	Saldo	Cenário	Cenário A	Cenário B
	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023
Operações	11.75%	11.25%	14,06%	5,63%
CDI estimado	11.748	1.322	951	661
Aplicações financeiras	52.412	5.896	4.422	2.948
Aplicações em títulos públicos	22.335	2.513	1.885	1.256
Aplicações em operações compromissadas	(32.646)	(3.673)	(2.755)	(1.836)
Empréstimos e financiamentos	(17.709)	(1.992)	(1.494)	(996)
Operações de participação societária	4.066	3.049	2.033	1.382
<b>Efeito no resultado</b>	<b>4.066</b>	<b>3.049</b>	<b>2.033</b>	<b>1.382</b>

As tabelas a seguir demonstram análise dos vencimentos para os passivos financeiros em aberto, em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (não descontados):

	Controladora	Consolidado
Ano	31/12/2023	31/12/2023
Até 30 dias	542	985
De 31 a 60 dias	106	41
Acima de 60 dias	138	-
<b>Total</b>	<b>786</b>	<b>1.026</b>
Fornecedores	-	257
Até 1 ano	-	12.922
De 1 a 5 anos	-	25.175
Após 5 anos	-	1.256
Empréstimos e financiamentos	-	39.353
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>21.839</b>

**23. Informações por segmento:**

	Brasil	Argentina	Chile	Colômbia	Peru	Eliminações	Total
	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023
<b>Recicla líquida</b>	162.947	15.672	9.330	11.455	28.832	(4.853)	223.383
(-) Custos dos serviços	(17.838)	(3.209)	(4.239)	(2.427)	(9.647)	4.853	(32.507)
Despesas comerciais	(6.250)	394	51	(36)	(366)	-	(6.234)
Despesas administrativas	(115.079)	(8.096)	(5.888)	(5.782)	(8.603)	-	(143.448)
Outras							